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ÚVOD

Diplomová práce vznikala se základním úkolem pokusit se analyzovat problematiku

vztahu státu a římskokatolické církve v letech 1948–1953 a jejího konkrétního

uplatňování na Plzeňsku. Římskokatolická církev měla pro komunisty specifické

postavení, neboť je ideově a organizačně podřízena Vatikánu, tedy centru stojícímu

mimo možnou kontrolu, navíc byla komunisty vnímána jako silná organizace se

společenským vlivem. Na nekatolické církve nahlíželi komunisté odlišnou optikou,

jelikož jejich podmanění pro ně nebylo tak složité, i vzhledem k tomu, že vládní represe

vůči římskokatolické církvi představovaly pro ostatní církve rozšíření možností pro

realizaci vlastních zájmů. Ačkoli se kroky vládní církevní komunistické politiky

konkretizovaly s převratem v únoru 1948, bylo jasné, že komunisté v Československu

nepřipustí, aby římskokatolické církvi zůstala její autonomie. Problematiku vztahu státu

a církve nelze analyzovat bez náležitého společenského a politického kontextu

poválečné situace v Československu. Již v této době došlo k řadě kroků, které se církve

bezprostředně týkaly. Pro představitele komunistické moci představovala

římskokatolická církev jeden z nevážnějších problémů na cestě k totalitnímu ovládnutí

společnosti. Chápali ji jako politickou organizaci a později i jako opoziční sílu, která

hrubě narušovala jejich představu o kontrolované společnosti. Komunisté označili

římskokatolickou církev v čele s Vatikánem za hlavního „nepřítele“ ještě před únorem

1948 a bezprostředně po převratu byly zahájeny takové kroky, které by církev přivedly

pod státní kontrolu. Konečným cílem, ke kterému měla dospět vládní církevní politika

a kterému nejvyšší funkcionáři věřili, bylo vytvoření národní katolické církve zcela

odtržené od Vatikánu.

Základním východiskem diplomové podkladem práce se stalo zkoumání

archivních pramenů uložených v Archivu města Plzně a Státním oblastním archivu

v Plzni. Jedná se zejména o zápisy ze schůzí nižších orgánů Národní fronty a dokumenty

vzniklé činností církevního oddělení. Pro celorepublikový kontext se práce opírá o edici

dokumentů k činnosti takzvané církevní šestky Ústředního výboru Komunistické strany

Československa (ÚV KSČ), která byla hlavním iniciátorem proticírkevních opatření.

Pro základní kontext se práce opírá o studium odborné literatury. Jedná se především

o knihu Doc. PhDr. Karla Kaplana, CSc. a články Mgr. Adama Skály, pracovníka
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Archivu města Plzně, které se zabývají mocenského dohledu nad církvemi v letech

1948–1949 a průběhu likvidace řádů a kongregací v Plzni roku 1950.

Členění kapitol předkládaného textu respektuje základní pravidla historické

práce a uvádí v chronologických souvislostech jednotlivé postupy, kroky a opatření

vládní církevní politiky na konkrétním příkladu Plzeňska.

Úvodní část práce popisuje vývoj jednání v prvních poúnorových měsících mezi

představiteli komunistické moci a římskokatolickou hierarchií, kdy římskokatolická

církev v čele arcibiskupem Prof. ThDr. Josefem Beranem odmítla vydat komunisty

požadované oficielní vyjádření podpory novému lidově demokratickému zřízení.

Z počátku se komunistické vedení snažilo podřídit si církev prostřednictvím dohody

s hierarchií, ačkoli byli jeho představitelé přesvědčeni, že ke konfliktu s církví

nevyhnutelně dojte. Po incidentu s objeveným odposlouchávacím zařízením

na biskupské konferenci ve Starém Smokovci v březnu 1949 došlo k radikální změně

formy církevní politiky a na schůzi předsednictva ÚV KSČ dne 25. dubna 1949 bylo

rozhodnuto o radikálním postupu a řešení církevní problematiky.

Druhá kapitola popisuje vznik a tvorbu komunistického církevního aparátu,

jehož úkolem bylo, ve spolupráci se Státní bezpečností, nejprve vytvoření takového

materiálu, který by církev a její představitele v očích komunistické moci a veřejnosti

usvědčoval ze skutečných či pouze domnělých protistátních činů. Zpočátku však tento

aparát, z pohledu politické moci, nepracoval dle komunistických představ.

Ke „zlepšení“ práce došlo až se vznikem církevních oddělení při národních výborech

(NV) a novými personálními změnami v první polovině roku 1949. Realizátory církevní

politiky se stali především církevní tajemníci, kteří byli placenými kádrovými

zaměstnanci tzv. lidosprávy. Komunistický stát dovršil snahu o vytvoření církevního

mocenského aparátu přijetím zákona č. 217 z října 1949 o vzniku Státního úřadu

pro věci církevní (SÚC), v jehož čele stanul JUDr. Alexej Čepička. SÚC se tak stal

v součinnosti s církevní šestkou hlavním iniciátorem a tvůrcem církevní politiky.

Po celých pět let od převzetí moci v únoru 1948 sledovali komunisté cíl

dosáhnout vzniku národní katolické církve odtržené od Vatikánu. K tomuto účelu mělo

být využito spolupráce tzv. vlasteneckých kněží, a do jisté míry i nekatolických církví,

kteří se měli stát hlavní oporou prováděné církevní politiky. Po zavrhnutí návrhu

na vytvoření Svazu českých a Svazu slovenských katolíků bylo rozhodnuto využít

laického církevního hnutí nazývaného Katolická akce. Tento krok vyplýval z nové
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radikální změny kurzu církevní politiky přijatého v dubnu 1949. Komunisté se rozhodli

vyvolat rozkol uvnitř církve a izolovat nejvyšší církevní hierarchii od věřících.

Z počátku se zdálo, že iniciátoři akce uspěli, jelikož se řada kněží i věřících svým

podpisem k akci přidala. Avšak ihned po vyhlášení vládní Katolické akce v červnu 1949

reagoval arcibiskup Josef Beran a biskupové, kteří ji ve dvou pastýřských listech

označili za rozkolnické hnutí a varovali věřící, že se jedná o nepravou Katolickou akci

a podpisy byly odvolávány. I díky rychlému zásahu biskupů vládou vyvolaná Katolická

akce nesplnila očekávání svých tvůrců a už vůbec se nestala masovým hnutím. Průběhu

Katolické akce na Plzeňsku je věnována druhá kapitola textu.

Třetí část je věnována zákonným opatřením přijatých v rámci vládní církevní

politiky v lednu až dubnu 1950. Ještě před tím však v říjnu 1949 došlo k přijetí

klíčového zákona č. 218 o hospodářském zabezpečení církví a náboženských

společností státem, na jehož základě se duchoví stali zaměstnanci státu a od této chvíle

se zodpovídali dvěma organizacím, z nichž však každá sledovala jiný cíl. Pokud chtěli

duchovní nadále setrvat ve své funkci, museli složit slib věrnosti republice a obdržet

státní souhlas k činnosti. Přijetím zákona č. 218 se všechny církve a náboženské

společnosti dostaly organizačně i personálně pod státní kontrolu. K lednu 1950 bylo

církvím odebráno vedení matrik a nadále byly matriky vedeny pouze pod příslušným

národním výborem. Na základě přijetí nového rodinného práva v prosinci 1949 došlo

k uzákonění povinného občanského sňatku, což mělo též, se společně výše zmíněnými

kroky, vést k omezení styku věřících s duchovními. Po těchto zásazích byla autonomie

římskokatolické církve v podstatě zničena. Církev byla ochromena, většina biskupů

internována, většinou v domácím vězení, a komunisty bylo přikročeno k dalšímu zásahu

proti „reakční“ síle římskokatolické církve, proti mužským a ženským klášterům

a kongregacím.

K likvidaci mužských klášterů a kongregací přistoupili komunisté v dubnu 1950.

V Plzni se takzvaná Akce K týkala řádu františkánů, redemptoristů a dominikánů.

Příslušníci klášterů byli v noci ze 13. a 14. dubna, dominikáni až 27. dubna 1950,

převezeni do internačních a centralizačních klášterů vybraných zejména v oblasti

pohraničí. Budovy a majetek klášterů byly předány do užití vybraným vládním nebo

vládou spravovaným orgánům, kostely se staly filiálními pobočkami plzeňského

arciděkanství. Likvidace ženský řádů a kongregací, takzvaná Akce R, proběhla jen

o čtyři měsíce později. Na začátku září byl v Plzni zlikvidován klášter školských sester
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de Notre Dame, školské sestry III. řádu sv. Františka mohly nadále působit ve Fakultní

nemocnici v Plzni, avšak církevní politika předpokládala jejich postupné nahrazování

civilními zaměstnankyněmi. Plzeňská veřejnost v průběhu ani jedné z likvidačních akcí


[…]


proběhnou kolem 15 t. m. a vikariátních besed katol. Církve, které proběhnou kolem

20. t. m. v celém kraji. Na těchto shromážděních duchovenstva bude projednávána také

otázka vyučování náboženství a zde pak se odrazí postoj duchovních všech církví.

Zprávy o shromáždění budou podávány ihned po skončení jednotlivými OCT krajskému

církev. oddělení.

Z pověření krajského církev. taj.

okresní církev tajemník:

Jan Frank
374
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 Vlastnoruční podpis.
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III

1953, 28. květen: Usnesení o politicko–organizačním zajištění zastavení činnosti

řádů a kongregací k 1. červenci 1953 ze schůze MV KSČ.
375

1/ Odvolat řádovou představenou Veselou, řádové

jméno Felixa, která je nejen ostře zaměřena

proti lid. dem. zřízení, ale velmi silně ovlivňuje

všechny řádové sestry.

Za tím účelem bude s. církevní tajemník Frank

žádat dne 28. 5. t. r. na KNV v Plzni, aby tento

působil prostřednictvím Státního úřadu pro

věci církevní v Praze u provinciálky řádů

v Praze, aby byla jmenovaná odvolána.

Zodpovídá: s. Mainzer

/s. Frank/

2/ Za pomoci zaměstnankyň Stát. fakult. Nemocnice

V Plzni a to především soudružek, bude stále

působeno na všechny řádové sestry, které přicházejí

v úvahu jako zaměstnankyně nemocnice

po rozpuštění řádů, aby dobrovolně z řádu

vystupovaly.

Zpráva bude podána Zodpovídá: s. Mainzer

do 20. 6. 53 /s. Frank/

3/ V posledním týdnu měsíce června t. r. bude

svolán výbor základ. org. KSČ ve Stát. fakultní

nemocnici a přizváni soudruzi komunisté

z vedení závodu a rovněž s nimi bude prohovořena

otázka zrušení řádů a přesvědčování řádových

sester, aby zůstaly v nemocnici jako civilní

zaměstnankyně.

Do 2. 7. 53 Zodpovídá: s. Škédl

4/ Soudruzi z vedení závodu /SFN/ postarají se

v tomto posledním týdnu o to, aby byly hmotně

po všech stánkách zajištěny ty sestry,

které přejdou jako zdravotní sestry s obleky,

byty, stravou apod., aby tento přechod byl co

nejplynulejší. Postarají se současně o to, aby

375

Jedná se o dokument vzniklý v souvislosti s komunisty plánovanou Akcí B, která měla zcela

zlikvidovat existenci řádů a kongregací v Československu. V Plzni se plán akce týkal kongregace

školských sester III. řádu sv. Františka, řádu sv. Kříže a řádu Nejsvětější svátosti v Domě odpočinku

v Liblíně, okres Plasy.

ix

tyto sestry byly postupně rozmístěny z dnešních

pracovišť do jiných oddělení Stát. fakultní

nemocnice.

Do 2. 7. 53 Zodpovídá: s. Mainzer

/s. Sobotka, s. Lobovský/

5/ Po zveřejnění rozhodnutí vlády o zrušení řádů

a kongregací budou odboráři a komunisté působit

k tomu, aby celá závodní rada i dílenské rady

SFN byly nápomocny jak při přesvědčování

řádových sester do civilního povolání, tak i v tom,

aby kolektivu zaměstnanců SFN byl tento důležitý

krok, kdy se po tisíciletí trvající řády ruší,

řádně vysvětlen a byly přijaty mezi ostatní

zaměstnance jako rovnocenné pracovní síly.

Do 30. 7. 53 Zodpovídá: s. Švarcbach

/s. Brož–

Předseda ZR/

6/ Celou tuto akci bude stále sledovat okresní

církevní tajemník s. Frank, který bude

informovat předsedu JNV i byro MV KSČ o jejím

průběhu a v případě, že by nastaly některé

nepředvídané překážky, vyžádá si včas pomoc.

Zprávu o průběhu akce podá dne 30. 5., 6. 6.,

13. 6., 20. 6., 27. 6. a poslední stav akce dne

30. června ráno předsedovi JNV i byru MV KSČ

písemně /v kopiích povinných hlášení pro

KNV/.

Zodpovídá: s. Mainzer
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IV

1953, červen: Základní směrnice pro vypracování akčních plánů /řádové sestry/

1./ Hlavním úkolem jest, aby všechny řádové sestry svlékly řádový šat a oblékly šat

civilní.

2./ Civilní ošetřovatelský šat bude připraven VI. ref. KNV.

3./ Žádná řádová sestra nesmí být před akcí odsuzována.

4./ Odsun reakčních, které šat řádový svléknou, bude proveden až později.

/Podrobné směrnice obdrží OCT na poradě 24. 6. 53/

5./ Řádové sestry, které odepřou šat odložiti, budou odsouzeny a pak odsunuty.

/Pokyny na poradě 24. 6. 53/

6./ Nemocniční kaple nesmí být v průběhu akce rušeny.

7./ Žádný duchovní /vyjma zaopatřování/ nesmí ode dne 1. 6. Až do skončení akce,

t. j. 30. 8. 53, do nemocnice nebo ústavu.

8./ Řádové sestra, které budou tvrdit, že mají cizí státní příslušnost, musí tuto řádně

prokázati a budou odsunuty.

9./ Řádové sestry, které bydlí pohromadě, budou po vyměnění šatu zatím

pohromadě ponechány.

10./ V celé akci jest nutno postupovati velmi benevolentně, aby bylo docíleno toho,

že všechny řádové sestry svléknou řádový šat a obléknou šat civilní.

OCT zjistí, pokud možno brzy, jaká jest finanční situace jednotlivých řádových sester a

jak a kolik řádové sestry vyměňovaly peněz při měnové reformě.

Krajský církevní tajemník

Wöllner František v. r.