ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Monika Bryšová

Název práce: Římskokatolická církev na Plzeňsku 1948-1953

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Karel Řeháček, odborný archivář, Státní oblastní archiv v Plzni

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a analyzovat proticírkevní aktivity pouňorového stranického a státního režimu se zaměřením na Plzeň a její okolí. Na základě studia odborné literatury, dobového denního tisku a především primárním archivním výzkumem se autorce podařilo postihnout všechny klíčové aspekty boje komunistického režimu s církvemi po únoru 1948 na Plzeňsku. Veškeré důležité proticírkevní aktivity byly popsány v logické časové souslednosti s ohledem na jejich vzájemnou provázanost a výsledky. Domnívám se proto, že cíl práce byl naplněn, byť bych očekával poněkud hlubší analytický přístup alespoň k některým zkoumaným aspektům (viz bod 5 tohoto posudku).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

K naplnění výše uvedených cílů dospěla autorka jednak studiem odborné literatury s celostátním i regionálním záběrem, jednak studiem archiválií několika archivních fondů uložených ve dvou klíčových regionálních archivech (Archivu města Plzně a Státním oblastním archivu v Plzni). Využití dobového denního tisku bylo (ke škodě věci) pouze doplňkové, mnohdy byl i běžně dostupný denní tisk citován pouze v odkazu na odbornou literaturu. Zcela postrádám jakýkoliv pokus o „vytěžení“ regionálních pamětníků resp. memoárů (metoda oral history), což by bylo v souvislosti s tématem nepochybně užitečné. V obecných pasážích se autorka opírala o odbornou literaturu, v regionálních pasážích volila kombinaci odborné literatury s archivním výzkumem. Vlastní tvůrčí přístup je patrný zejména v těchto případech, v obecných kapitolách a v úsecích regionálních částí práce je zjevný spíše kompilační přístup s minimem vlastního přínosu. Regionální tematika byla s ohledem na dostupnost pramenů zpracována odpovídajícím způsobem, proporcionalita obecných (zde teoretických) a regionálních (zde vlastních tvůrčích) prvků je v rovnováze. Použité přílohy korespondují s vlastním textem a jedná se prakticky o edici několika důležitých dokumentů proticírkevní politiky strany a státu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána čtivě, ovšem mezi obecnými a regionálními pasážemi jsou v tomto směru značné kvalitativní rozdíly, které jsou dány již zmíněným přístupem k jejich zpracování (obecné kapitoly jsou kompilací již vydané odborné literatury, kdežto regionální pasáže ve větší míře vlastním autorčím počinem). Poznámkový aparát víceméně odpovídá citačním normám. Členění kapitol textu je logické, k vlastní grafické úpravě či kvalitě příloh nemám žádné kritické připomínky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce vznikla kombinací kompilace odborné literatury a vlastního studia archivního materiálu. Z hlediska metodologie převažuje popisný princip, do hlubších analýz se autorka pouští jen zřídka. Práce má logickou stavbu, kapitoly na sebe vhodně navazují, vnitřní soudržnost textu je na slušné úrovni. Hlavním pozitivem práce je syntéza několika úzce provázaných proticírkevních procesů přelomu 40. a 50. let minulého století na Plzeňsku na pozadí celostátního vývoje. Práce má však i svá negativa. V první řadě bych zmínil autorčin přístup k archivním pramenům. V pozitivním směru jej lze hodnotit zejména v případech, kdy autorka potřebovala do obecné konstrukce zasadit regionální konkrétní a kdy prameny využívala ilustrativně v součinnosti s dalšími informačními zdroji. Jednoznačně negativně se však závislost na archivních pramenech (resp. na jednom informačním zdroji) projevila v kapitole 8. V případě likvidace církevních spolků by bylo v souladu s tématem práce vhodnější uvádět pouze skutečnosti, které se této likvidace bezprostředně týkají. Autorka však zvolila jiný přístup a pokusila se o popis celého jejich vývoje. To je však na základě

jednoho pramenného zdroje, a to ještě rejstříku spolků, velmi ošidné, jelikož (jak sama autorka správně poznala) spolkový rejstřík zdaleka neobsahuje všechny k tomu relevantní informace. Dějiny církevních resp. náboženských spolků v Plzni jsou zcela jistě tématem na samostatnou diplomovou práci, založenou na různorodé pramenné základně. V případě posuzované diplomové práce je tato pasáž spíše na škodu, jelikož informace v ní uvedené jsou vzhledem k pramennému omezení na jeden zdroj logicky nepřesné a zavádějící. Příkladem budiž třeba podkapitola 8.3, která se týká Dámského spolku Ludmila (s. 66). Autorka ze spolkového rejstříku zjistila, že byl založen v říjnu 1919 a jeho předsedkyní byla po celou dobu jeho existence Marie Rybáková. Nahlédnutím do knihy zápisů z valných hromad a členských schůzí spolku (viz Archiv města Plzně, sign. 11 c 68) však zjišťujeme, že spolek byl založen 1. 12. 1918 a že M. Rybáková byla jeho předsedkyní (starostkou) až od 12. 3. 1922 (do té doby tuto funkci zastávaly Augusta Rozsypalová a Marie Reneltová). Dalším negativem práce je její neúplně zvládnutá závěrečná redakce. V textu se nachází značné množství pravopisných (např. s. 16 – „církevní záležitosti byly svěřeny kulturní komisy“, s. 59 – „byli vyzívání“, s. 53 a jinde v poznámkách – „Situační a pracovní správy“, s. 62 – „V Západních Čechách“), stylistických (např. s. 1 – „Základním východiskem diplomové podkladem práce“, s. 2 – „které se zabývají mocenského dohledu nad církvemi“, s. 5 – „vztahy mezi církví a státem se nezačala měnit“, s. 39 – „hovořili o boj za mír“, s. 40 – „došlo k narušení jednotu duchovních“, s. 41 – „tvoří významnou a nedílnou součástí římskokatolické církve“, s. 43 – „pro řády sídlících na vesnicích“, s. 44 – „církevní politiky vůči řádům a klášterů“), syntaktických chyb (např. interpunkce v souvětích) či překlepů (s. 1 – „nevážnějších“ místo „nejvážnějších“, s. 3 – „duchoví“ místo „duchovní“, s. 22 – „jednou dojde k rozhodnému boji“, s. 22 – „na přelomu března a dubnu“, s. 42 – „duchovní cvičení“ místo „duchovní cvičení“, s. 50 – „došlo k poškození podlaha“), které se při důkladnější závěrečné korektuře mohly odstranit. Z pohledu věcných nedostatků bych zmínil nejasnost na s. 28, kde autorka konstatuje, že „v prvním týdnu po vyhlášení KA odmítli všichni oslovení duchovní prohlášení podepsat“, ale v poznámce k tomuto tvrzení (č. 105) zmiňuje, že prohlášení KA podepsal Msgre Josef Limpouch (v autorčině textu navíc nesprávně „Lompouch“). Další nejasnost vidím na s. 43-44, kde se autorka zabývá počty mužských řádů v Československu v roce 1950. Literaturou uváděný počet 42 zpochybňuje a uvádí jich 30, ovšem hned v další větě za tímto údajem stojí, že se jednalo o 26 řádů v Čechách a 17 řádů na Slovensku, což je však celkem 43! Z drobných věcných opomenutí upozorňuji na nesprávnou podobu jména Canterbury (na s. 27 uvádí autorka tvar „Cantebury“) či na název Spolku svatého Vincence z Pauly (na s. 72 autorka uvádí tvar „z Paula“, asi jako překlad názvu „de Paul“). V několika případech (např. s. 31, pozn. 125) nejsou v textu ani v Seznamu použitých zkratk v závěru práce některé použité zkratky vysvětleny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
K obhajobě bych si dovolil položit následující otázky:

1. Jak se církevní hodnostáři na Plzeňsku vypořádali s tlakem arcibiskupa Berana a biskupů na politickou neaktivitu? Jaká byla jejich propojenost s Československou stranou lidovou? Třeba Msgre Josef Limpouch byl až do roku 1949 krajským předsedou strany.
2. Jak byste hodnotila aktivity plzeňského arciděkana Aloise Černého ve vztahu ke komunistické moci? Nebyl vůči ní příliš pasivní?
3. Vysvětlíte časové vymezení tématu své diplomové práce. V čem byl rok 1953 v proticírkevní politice strany a státu tak významným mezníkem? Mohla byste porovnat proticírkevní hnutí po roce 1948 s obdobím po roce 1918 (likvidace církevních památek, kříže ve školách, vliv církve na vzdělávání)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

S ohledem na výše uvedená pozitiva i negativa doporučuji připustit práci k obhajobě a v závislosti na její kvalitě navrhuji její hodnocení v rozmezí velmi dobře až dobře.

Datum: 22. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.